Itaque ipse dedit quosdam Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Evangelistas, alios vero pastores, et doctores ad instaurationem sanctorum in opus ministerii, in aedificationem corporis Christi, donec perveniamus omnes in unitatem fidei et ag-

---

19) Eckius: Quam fluctuat autor, quia non aedificavit super firmam Petram, sed super arenam; si esset solide in Theologia doctus, observaret ordinem doctrinae et non jam tertio rediret ad ecclesiam et ejus auctoritatem. Declaratio vero erudita est, et quae frangere possit cervices adversariorum. Autor: „sic tamen, ut hae ceremoniae“ etc. Nimis hic extenuat ceremonias. Et utcumque catholice et doctissime articulum huic deduxerit, tamen Luterani, ut aranea, non sugent dulcedinem, sed venenum, et attrahent ea, quae vel ad corticem literae coram indocta plebe eis suffragantur, etiamsi sciant, hoc esse contra auctoris mentem. Cavisset hoc autor, si arctius strinxisset intentum. Quid enim aedificat in plebe, dicere, caeremonias esse tantum incitamenta et retinacula pietatis, ac si opera externa ceremoniarum non placerent Deo. Ut non dissentiant ab evangelica puritate, omnino scandalosum est hoc, ac si ceremoniae in catholica ecclesia observatae dissentirent ab evangelio, quasi laqueos constitutis injicerent, quasi christianae derogent libertati. Haec omnia Luterica sunt, non catholica. Nam mox steutorea voce vociferabunt, je-

## XIX.

Von der ordnung des Kirchen=Regimentſ, auch gewalt, die Policei inn derſelbigen zu ordnen vnd erhalten.

Es hatt der herr diſen ſeinen geiſtlichen leib auß vilen gliedern dermaſſen zuſamen geſügt vnd inn einander gericht, das immer eyn glied des andern bedarff vnd jedes dem andern nutzen kan, damit kein zertrennung im leib were, ſonder eyn jedes für das ander vnd inn gemeyn für den gangen leibe ſorget, denſelbigen zu erhalten vnd zu beſſern, das auch die edlern vnd ſterckern die geringern vnd ſchwachern nit verachten, ſonder wo eyn glied leidet, dz die andern alle mit leiden vnd wo eyns geeret würt, die anderen ſich alle mit freuen.

Vnd derwegen würt eynem jeden glied die gnad geben nach der maß der gabe Chriſti, Eph. 4. Dann ob wol eyn geiſt iſt, ſo ſeind doch mancherley vnderſchid der gnaden vnd gaben, vnd ob wol eyn herr iſt, ſo ſeind mancherlei dienſt, vnd ob wol ein Gott iſt, der alles in allem wücket, ſo ſeind doch mancherley werck, 1. Cor. 15.

---

junia ſolvemus, feſta ſint libera, in quibuſcunq; diebus carnum et ovorum eſus ſit licitus, quia praecepta illa ac inhibitiones ſunt contra libertatem evangelicam. Ita impie praecinunt rudi populo, novitatum et licentiae ſtudioſo. Itaque ſatius fuiſſet, eandem hujus articuli una litura circumducere, non enim poteſt, niſi ſcandalum parere apud eos, qui propenſi ſunt, ut ab eccleſiae obedientia recedant, cum audiant, juſtitiam noſtram ab externis obſervationibus non pendere. Sacerdos ergo parvi pendet, dicere horas canonicas, quia externum, monachus negliget Maſtinas et jejunia, quia externum, nihili faciet peccatorum confeſſionem, quia externum, ut in paſchate ſumat euchariftiam. flocci faciet ut externum, cum mille ſimilibus. Nonne eſt ſcandalosiffimum, quod in fine addit, ceremonias poſſe omitti, ſi abſit ſcandalum et contemptus? O autor, ſi hoc tacuiſſes, ſatius fuiſſet, cum omni inobedientia ſit verus vel interpretativus conſenſus. Non excutio, quam violente torqueat allegationes ſacrae ſcripturae, quae prorsus nihil faciunt, neque probant, quae ille molitur probare.

Von dieſem gangen Artikel haben die Proteſtanten ihre meinung übergeben mit G. verzecht.

nitionis filii Dei, in virum perfectum, in mensuram aetatis plene adultae Christi, ut jam non simus parvuli fluctuantes et non circumferamur omni vento doctrinae per versutiam hominum, per astutiam, qua vos adoriuntur, ut imponant nobis, veritatem autem facientes in caritate crescamus, in illo per omnia, qui est caput Christus, ex quo totum corpus compactum et connexum per omnem juncturam subministrationis secundum operationem in mensura unius cujusque membri augmentum corporis facit in aedificationem sui per caritatem, Eph. III.

Quamobrem, ut divus Cyprianus inquit, Ecclesiae unitas firmiter tenenda et vindicanda est, maxime ab Episcopis, qui in Ecclesia loco Apostolorum praesident, ut Episcopatum quoque ipsum unum atque indivisum probemus. Episcopatus siquidem unus est, cujus a singulis in solidum pars tenetur, Ecclesia una est, quae in multitudinem latius incremento foecunditatis extenditur, quomodo solis multi radii, sed lumen unum, et rami arboris multi, sed robur unum, tenaci radice fundatum. Proinde quoque Christus quamvis Apostolis omnibus, ut idem Cyprianus ait, post resurrectionem suam parem potestatem tribuat, tamen ut unitatem manifestaret, unitatis ejusdem originem ab uno incipientem sua autoritate disposuit. Hoc enim ut subjicit, erant utique ceteri Apostoli, quod fuit Petrus, pari consortio praediti et honoris et potestatis. Sed exordium ab unitate proficiscitur, ut Ecclesia una monstretur. Hac tenus ille.

Vnd darumb hatt er selb seiner kirchen geben ettliche zu Aposteln, ettliche zu Propheten, andere zu Evangelisten, andere zu Hirten vnd zu Lehrern, damit die heyligen zusamen gesüget werden zu dem werck des diensts, zu erbawen den leib Christi, bis das wir alle eynander begegnen vnd kommen zu eynereley glauben vnd erkantnuß des sons Gottes, zu eynem vollkommenen Mann, zu der maß des vollkommenen alters Christi, auff das wir nicht mehr finder seien vnd vns treiben lassen von allerley wind der lehre, durch schalckheit der menschen vnd teuscherei, damit sie vns erschleichen wollen zu verführen, sonder seind rechtichaffen in der liebe vnd wachsen in allen dingen an den, der das haupt ist, Christus, aus welchem der ganze leib zusamen gesüget vnd eyn glied am andern hangt durch alle gleyck, dardurch eyns dem andern handtrensung thudt nach dem werck eynes jeden glieds inn seiner maß, vnd macht, das der leib wächset zu seiner selb besserung vnd das alles inn der liebe, Eph. 4.

Vnd darumb sollen wir, wie der h. Cyprianus lehret, ob der eynigkheit der kirchen all, fürnemlich aber die Bischöffe, die der kirchen an der Apostel statt sirsesezt sind, halten vnd sie von aller trennung vnd spaltung erretten, damit aber auch beweisen, dz dz Bischofflich ampt nur eynes vnd vnzertheylet ist, dann es ist in der kirchen eyn Bischofflich ampt, welches ein jeder Bischoff zu seinem theil ganz hatt, es ist alleyn eyn kirch, die immer dar frucht bringt vnd sich außbreytet vnd mehret, gleich wie Sonn vil gläng hatt, vnd ist doch eyn licht, vnd eyn baum vil äst, vnd ist doch eyn stamm, der auff seiner wurgeln steiff bestehn bleibt.

Nur eyn Bischofflich ampt inn der kirchen.

Derhalben miewol der herr Christus allen Aposteln nach seiner vferstehung, wie Cyprianus spricht, gleichen gewalt geben hat, so hat er doch eyn eynigkheit durch seinen keneich geordnet. Dann also spricht Cyprianus, es waren die andern Apostel eben das Petrus ware, vnd hatten gleiche gemeynschafft der Gerer vnd des gewalts. Noch kumpt der anfang von der eynigkheit her, damit bewisen vnd angezeygt wurde, das die kirch eyn eynige sei. Dis findt die wort Cypriani.

Die an deren Apostel waren eben das Petrus vnd hatten gleichen gewalt.

Hinc scripturae Petrum veluti verticem, os et principem Apostolorum describunt, cui Christus nedum potestatem, sed et nomen suum communicavit, et si non ipsi soli, sed tamen ipsi principaliter cum aliis, ut unitas Ecclesiae insinuaretur, praecipuam sollicitudinem, dum ei pascendas oves committeret, Joh. XXI. imposuit et curam confirmandi fratres in aedificationem et robur Ecclesiae injunxit, Luc. XXII. Quam et statim in exordio Ecclesiae suscepisse videtur, quemadmodum in Actis Apostolorum legimus cap. VIII., quod transiverit et inviserit universos, quam tamen non in destructionem eorum, quae ceteri bene aedificassent, sed in confirmationem magis contulit, cum scilicet agnosceret Evangelium per ceteros praedicatum per omnia respondere Evangelio sui Apostolatus, atque adeo unum et idem Evangelium omnium esse. Quae et Paulo fuit causa proficiscendi Jerusalem et conferendi Evangelium cum Petro, Jacobo, Johanne, Gal. II Non quod Evangelium per Paulum praedicatum, id quod a solo Deo acceperat, ab illorum autoritate penderet, sed ut illi eandem praedicationis gratiam in Paulo agnoscentes, dextras ei societatis, quod est concordiae et convenientiae signum, darent, et eo signo Ecclesiae in fide et caritatis vinculo confirmarent, ut inter ceteros Tertullianus testatur.